SCRIPTA

Numéro Scripta : 322

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 449

Auteur(s) : Robert de Rhuddlan [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Évroult-Notre-Dame-du-Bois, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1091-1094]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

« Rotulus primus monasterii Sancti Ebrulfi », acte 9 : Robert de Rhuddlan et son frère Roger ont donné aux moines de Saint-Évroult l'église du Tilleul et ce qu'ils avaient dans l'église de Damblainville et dans celle de du Tourneur ainsi que divers autres droits.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Le Prévost Auguste, *Orderici Vitalis angligenae, coenobii uticensis monachi, historiae ecclesiasticae libri tredecim*, Paris, J. Renouard et Socios (Société de l'histoire de France), 1838-1855, 5 vol., t. 5, Appendix, n° VI, Rotulus n° 9, p. 186.

Dissertation critique

Le terminus ab quo proposé est le début de l'abbatit de Roger du Sap (21 juillet 1091-1122), dont sont contemporains la plupart des actes du rôle de Saint-Évroult. Le terminus ad quem est la mort de Robert de Rhuddlan (juillet 1093 ou 1094).

Texte établi d'après a

IX. Notum sit omnibus præsentibus et futuris quod Rodbertus de Roelent et frater ipsius Rogerius dederunt sancto Ebrulfo et monachis ejus totam ecclesiam de Telliolo et hoc quod habebant in æcclesia de Dambleinvilla et presbiterum et hoc quod habebant in æcclesia del Torneor et presbiterum et decimam molendinorum et omnium exituum suorum quod habebant vel habituri essent et redemptionem promptuariorum suorum. Testes qui hoc audierunt et viderunt : Hugo filius Agnetis, Rogerius filius Alan de Scuris, Rogerius filius Gerioii, Walterius prepositus.